6º O Chefe do Poder Executivo deverá fazer a previsão orçamentária e 
financeira antes da elaboração do edital de licitação. 

Art. 7º Para o cumprimento da presente Lei, fica o Chefe do Poder Executivo 

Municipal autorizado a abrir crédito especial até o limite de Ncz$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco 
mil cruzados novos), destinados à cobertura das despesas a serem contratadas, a conta de dotações 
específicas e mediante as indicações dos recursos a serem utilizados. 

Art. 8º Face ao princípio de continuidade administrativa que prevalece no serviço